... argenti, & horis sacrandi medus esto. Sacra privata; popu-
 las, manito. Deorum manito iura, sancta sunt. Hos vero
 datus, divos habentes. 1. Summum in alios lustrumque minuito.
 ATT. Conclufa quidem est ea de tam magna lex, sane quam
 brevi: & ut mihi quidem videtur, non multum discre-
 pat ita constitutio religionum à legibus Numæ, nostrisque
 moribus. M. An censet, cum in illis De republica libris
 peritus dicitur Africanus, omnium rerum pub. no-
 stram veterem illam fuisse optimam, non necesse esse op-
 timæ reip. leges dare consentaneas? ATT. Immo profus
 ita sentio. M. Ergo ad exspectate leges, quæ genus illud
 optimum reip. continent? & si quæ foris à me hodie ro-
 gabantur, quæ non sint in nostra rep. nec fuerint, tamen
 erant scilicet in more majorum: qui tum, ut lex, valebas. ATT.
 Suae igitur, si placet, istam ipsam legem, 4. ut ego, UR.
 si rogas, possim edicere. M. An tandem, Attice, non
 est edicturus aliter? ATT. Profus majorem quidem rem
 nullam scilicet aliter, in minoribus, si voles, remitto
 hoc tibi. M. Atque mea quidem sententia est. At ne lon-
 gum fiat, videte. ATT. Utinam quidem, quid enim agere
 malumus? M. Cæsi jubet lex adire ad deos, animo videlicet,
 in quo sunt omnia: nec tollit castimoniam corporis: sed
 hoc oportet intelligi, cum multum animus corpori præ-
 stat; obiereturque, ut & casta corpora adhibeantur, multo
 esse in animis id servandum magis. nam illud vel alperfo-
 ndæ quæ, vel dierum numero tollitur; animi labes nec diu
 turritate vanescere, 7 nec annibus ullis elui potest. Quod
 autem pietatem adhiberi oportet, ubi ubi jubet, significat, pro-
 bitate gratam esse deo; sumtum esse removendum, quid
 est enim cum paupertatem divitiis etiam inter homines
 esse æqualem velimus, cur eam, sancti 3 ad sacra addito,
 deorum aditu arceamus? præsertim cum ipsi deo sibi
 minus gratum futurum sit, quam non omnibus patere ad
 se placandum, & colendum viam. 9. Quod autem non ju-
 dex, sed deus ipse iudex constituitur; præsentis pœnæ
 metu religio confirmari videtur. Suisque deos aut vivos,
 aut alimigenos colit, consilium non habet religionum, & ig-
 notas 10 castimonias. non à sacerdotibus, non à patribus

acceptos deos, ita placet coli, si huic legi paruerunt ipsi
 Patrum delubra esse in urbibus censeo: nec sequor magos
 Perfatarum; quibus auctoribus Xerxes inflammasse templa
 Græciæ dicitur, quod parietibus includerent deos, quibus
 omnia deberent esse patentia, ac libera, quorumque hic
 mundus omnis templum esset, & domus. Melius Græci,
 atque nostri, qui, ut augerent pietatem in deos, eisdem
 illos, quas nos, urbes incolere voluerunt, adert enim hæc
 opinio religionem utilem civitatibus: siquidem & illud
 bene dictum est à Pythagora, doctissimo viro, tum maxime
 nos, & pietatem; religionem versari in animis, cum rebus
 divinis operam daremus. 11. & quod Thales, qui sapientissi-
 mus in septem fuit, homines existimare oportere, omnia quæ
 conerentur, deorum esse plena: fore enim omnes castiores,
 12. veluti qui in fanis essent maxime religiosi, est enim
 quadam opinione species deorum in oculis, non solum
 in mentibus. Eandemque rationem luci habent in agris.
 Neque ea, quæ à majoribus prodita est cum dominis, tum
 famulis, posita in fundi, villæque conspectu religio La-
 rum, repudianda est. Jam risus familia parvumque icvare,
 id est (quoniam antiquitas proximè accedit ad deos) à diis
 quasi traditam religionem tueri. Quod autem ex hominum
 genere consecrator, sicut Herculeum & ceteros, coli lex
 jubet, indicat omnium quidem animos immortalis esse,
 sed fortium, deorumque divinos. Bene vero, quod
 Mens, Pias, Virtus, Fides, consecratur manu: quæ tam
 omnium Romæ dedicata publicè templa sunt, ut illa qui
 habeant (habent autem omnes boni) deos ipsos in animis
 suis collocatos putent. * Nam illud vitiosum Athenis,
 quod, Cylonio scelere expiato, Epimenide Crete suadente,
 fecerunt Contumelia fanon, & Impudentia, virtutes enim
 non vitia consecrare decet. 13. Araque vetus fiat in Palatio,
 Fabri: & altera Eiquiliis, 14. Mala Fortuna, detestatur que.
 quæ omnia ejusmodi repudianda sunt. Quod si fingenda
 nomina, 15. Vicepota potius vincendi atque potiundi, 16. Ita-
 tallandique cognomina, Statoris, & Invicti Jovis: rerum-
 que expectandarum nomina, Salus, Honoris, Opus, Victoria; 17.
 quoniamque expectatione rerum bonarum erigitur ani-

LIII 3 mus,

1. Summum in alios lustrumque minuito.) Pal. quart. Insuperque. S. Vict.
 & lustrum & lustrum. Lucius inest voci sumptum.
 2. In tam magna lex (sane quam brevi.) Ita Aldi veteris editio, nisi
 non ad indicanda brevis, unde parabat G. elmius edendum, brevis
 h. e. mihi. V. Victorius publicavit, breviter, omisitque jam, quod nec
 in Turnebiano. retinui ego quod extaret in Palatin. quart. effertur
 in ceteris, altera magna. ubi aperte videntur elementa ejusdem vo-
 cæ.
 3. Ergo ad exspectate leges.) Redoxi veterem scripturam Aldi. nam
 Victor Turnebus. Camerac. & Suermii. Broti editiones, exspectat: ne-
 que ausus fuisset mutare, nisi vidisset meam in Aldi n. ultima. pro
 quæ rationem nimium nolim pugnare; imò ne rixari quidem.
 4. Urge vt ei rogas psum edicere.) Libuit ita scribere quod in-
 de etiam putarem lectionem vulgatam. ut ego vt ei ty rogas,
 quod extat quidem in Pal. tert. sed relinquitur alii in quibusvis egi, &
 de rege.
 5. M. Atque mea quidem sententia est.) Turnebus hæc adhuc relin-
 quit Attico. non video tamen quam apposite. imò ne quidem quomo-
 do & rancuà Tullio; supiciorque ætri buenda Quinæ. certe nisi Pall.
 dicitur nomen ejus præposuere infra illis, Ut nam quidem; recteque
 factum, inde magis inducor quod Cicero nferat: *Am. ne longum fiat,*
videtur; non videt, ut debebat soli Attico responsurus. Pal. tert. repæ-
stant, Atque quidem mea sententia est. ut adhuc fortasse reicribi debeat:
Atque quidem mea sententia est. nam quartus ferè habet, Atque hæc mihi
est quæ sententia.
 6. Casta corpora adhibeantur.) Est à libris nostris antiquis, item Vict.
 & Turn. editionibus priores, casti corpora adhibere.
 7. Non dubitavi admittere id quod sententia o-
 minio requireret vulgari: castaibus; quod quidem in Pal. tert. verum
 quartus. Fabr. S. Vict. dicitur amantibus.
 8. Ad sacra addito.) Habent & illud idem l. bri editi scriptique, nisi
 quod Turneb. an hæc pro vulgata, quæ adhibere.
 9. Quod autem non iudex, sed deus ipse iudex constituitur.) Pal. & Fabr.
 ad hunc iudex.
 10. Castitas non à sacerdotibus, non à patribus acceptis. Describit placet
 ad., Secutus tum, quod reperitur in suis Victorius ac Turnebus. se-

lummodo distinctio nostra est. quam tamen, ita me Deos amet, vix
 intelligo. quare hæreo adhuc hæreo. vulgata habebat: *cremonia etiam*
sacerdos hui. nam à patribus acceptis, & noq. e aliter Aldi vems, quam
quod ea; esse sacerdotibus: propterea ad mancip. ptes nostras in quibus,
cremonia nist sacerdotibus. nam patribus acceptis, & Tu. Mezerce, tu Gu-
therio, tu R. galis, incurrere.
 11. Et quod Thales, qui, &c.) Lamb. & quod à Thale; sed nullo suste-
 nante nisi si quid morandum, malissem, & quid Thales &c.
 12. Veluti qui in fanis essent maxime religiosi.) Retinui Lambinia-
 num, natum è conjectura Turnebi, veluti qui in fanis essent, maxime re-
 ligiosos. vulgata sine sensu; veluti qui in fanis essent maxime religiosi, quod
 & in Pall. tert. nam quart. castiores quædam esset vel gustus, exclusis
 ceteris.
 13. Araque vetus fiat in Palatio Fabri.) Pal. quart. Araque vetustissi-
 ma est Palatio Fabri.
 14. Mala fortuna, detestatur que. qua omnia ejusmodi.) Nisi i adjuvant
 heic membranz nostræ. nam Pal. tert. hæc à vulgato, quartus vero le-
 g. 1. detestatur que huiusmodi repudianda sunt. S. V. Q. detestatur que omnia que
 modi rep. nec aliter Fabr. nisi quodis, detestatur que v. deator Turneb. lib.
 XIV. cap. 6.
 15. Vicepota.) Verbi huius restitio, debita Errii Memmii l. bri:
 qui eam communica vit Nicolao Fabri, à quo prim. in prodita fuit in
 Notis ad Senecam de Morie Claudii. exinde & Iacobus Schegk us
 idem conjecit. Premesso Oblervat. Epist. l. I. Nor. de voce illa multa
 quæ ad eundem Senecam in animadversionibus nostris ante lustra
 bis duo.
 16. Itatallandi, &c.) Adhuc mod. cas expectat manus h. e. locat. Mem-
 mus est bro exhibuit statandi, sed non satisfacit, non magis quam
 Schegkiana conjectura Itatallandique. in voce enim tam plana non ita
 hærent libris, aut tam longe diverunt. Pal. tert. hæc à vulgata, ut &
 Fabr. nisi quod in littera statandi, quartus habebat, statandi. cor-
 dex S. Victor. statandi. ex quo fingebat G. elmi. no. ite. & An. sen-
 bi sed alimlaguare non sanator itud voluit.
 17. Quomamque expectandas, &c.) Atrogat conjecturam hæc fide
 Lambinus, quomodo tamen dudum antea ed. erat Petr. Victor. vul-
 gata, quoniam quidam erip. quæ & in m. n. nollet.

L. Vof

mus, rectè etiam à Calatino Spes consecrata est: Fortunæque sit: vel *Hesperia diei*, nam valet in omnes dies: vel *Respirationis*, ad opem ferendam, vel *Fortis*; in quo incerti calus significatur magis, vel *Primigeniam*, 2 à gignendo comes. tum.

Desunt pauca.

* *Feriarum festorumque dierum ratio in liberis requiem* habet litium, & iurgiorum: in servis, operam, & laborum: 3 quas compositor anni conferre debet 4 & ad perfectionem operum rusticorum. quod tempus, ut sacrificiorum libamenta serventur, forasque pecorum, quæ dicta in lege sunt; diligenter habenda ratio intercalandi est. quod institutum peritè à Numa, posteriorum pontificum negligentia dissolutum est. Jam illud ex institutis pontificum, & haruspitum, non mutandum est, quibus *hostium immolandum* cuique deo, cui maioribus, cui lactentibus, cui maribus, cui feminis. 5 Plures autem deorum omnium, singuli lingularum sacerdotis, & respondendi juris, & continentiarum religionum facultatem afferunt. Cumque *Vesta*, 7 quasi focus urbis, Græco nomine est appellata (quod nos propè idem Græcum interpretatum nomen tenemus) complexa sit; ei colenda virgines præfint, ut advigiletur facilius ad custodiam ignis, & sentiant mulieres 8 in natura femininarum omnem castitatem pati. Quod sequitur verò, non solum ad religionem pertinet, sed etiam ad civitatis statum, ut sine iis, qui sacris publicè præstant, religioni privata satisfacere non possint. 9 continet enim, reip. consilio, & auctoritate optimatum semper populum indigere. *Descriptioque sacerdotum*, nullum iustè religionis genus prætermittit, nam sunt ad placandos deos alii constituti, qui sacris præstant sollempnibus; ad interpretanda alii prædicta vatum; neque multorum, ne esset infinitum, 10 neque ut ea ipsa, quæ suscepta publicè essent, quibusquam extra collegium noveret. Maximum autem & præstantissimum in rep. jus est *augurum*, & cum auctoritate conjunctum, neque verò hoc, quia solum ipse augur, ita sentio, sed quia sic existimare nos est necesse. Quid enim majus est, si de jure quaerimus, quam posse à summis imperiis, & summis potestatibus 11 comitiatus & concilia,

vel instituta dimittere, vel habita rescindere? quid gravius, quam rem susceptam dirimi, 12 si unus augur AZURUS dixerit? quid magnificentius, quam posse decernere, ut magistratu se abdicent consules? 13 quid religiosius, quam cum populo, cum plebe agendi jus, aut dare, aut non dare? quid legem, si non jure rogata est, tollere? 14 ut Teianum decreto collegii, ut Livias, consilio Philippi, consulis, & auguris: 15 nihil domini, nihil foris per magistratus gestum, sine eorum auctoritate posse cuiquam probari? ATT. Agè, jam ista video, fateorque esse magna: sed est in collegio vestro inter Marcellam, & Appium, optimos augures, magna dissensio. nam eorum ego in libros incidi: cum alteri placeat, aut pigre à ista ad utilitatem esse resp. composita; alteri disciplina vestra 16 quasi divinare videatur profus posse, hæc tu de re, quæro quid sentias, M. ego ne divinatio, quam Græci *εὐρανομία* appellant, esse censeo, & huius hanc ipsam partem, quæ est in avibus, 17 certique signis disciplina nostra, quod cum summos deos esse concedamus, eorumque mente mundum regi, & eorumdem benignitatem hominum consulere generi, & posse nobis signa rerum futurarum ostendere, non video cur esse divinationem negem. Sunt autem ea, quæ potius, ex quibus id, quod volumus, efficitur, & cogitur. Jam vero per multorum exemplorum & nostra est plena resp. & omnia regna, omnesque populi, cunctaque gentes augurum, prædictis multa increduliter vera cecidisse 18 neque enim Polæti, neque Melampodis, neque Mopli, neque Amphiarai, neque Calchantis, neque Heleni tantum nomen fuisset, neque tot nationes id ad hoc tempus retinissent, 19 Arabum, Phrygum, Lycaonum, Cithum, maximeque Efidarum, nisi *vestitus* ea certa esse docuisset: nec verò Romulus noster auspicio urbem condidisset, neque Attiæ Navii nomen memoria foret tam diu, nisi hi omnes multa ad veritatem admirabilia dixissent. Sed dubium non est, quin hæc disciplina, & ars augurum evanescent jam & vestitus & negligentia. Itaque neque illi assentior, qui hanc scientiam negat unquam in nostro collegio fuisse: neque illi, qui esse etiam nunc putat. quæ mihi videtur apud majores fuisse dupliciter, ut ad resp. tempus nonnumquam, ad agendi consilium sapientissimè pertineret. A. Credo, hercle,

1. *Vel Hesperia diei.* Valebatque diei, id est uniuscujusque diei; de quo plura multa libro de Form. in Brissonius, qui consulat. *Hesperia* enim est in Pal. text. & Fab. item editis à Victorio & Turneb. nam priores & posteriores hæcque diei.
2. *Aggignendo comit.* tum. Ita duo em. n. nostris nisi quod si jussit m. *suos* non videret Turneb. vulgata. *im. est.* quod Aldus. Junior annectit sequentibus, hoc modo: *tum est feriarum, &c.*
3. *Quas compositor anni.* &c. Hinc quoque scripturæ accedit Pal. quart. publicat. *compositor anni.* ad eundem P. Vict. Var. lect. lib. xxxv. cap. 6.
4. *Et ad perficiendum op. rusti.* Est ab eodem quarto, item Francisci Fabricii lib. vulgatas & perfect. Vict. & Turn. ad pres. sine copula antecedenti.
5. *Plures autem deorum omnium, singuli lingularum sacerdotis.* &c. I. p. huius lib. 2. c. 11. Ant. q. lectionem putat locum macrum, interponendumque, omnium pontifices singuli. sed potest *div. t. s. u. g. i. s.* intelligi, *sacerdotis.*
6. *Continentiarum religionum.* Est ab antiquo codice Pauli Manucii, quippe vulgata recepta lectio, *continentiarum.* 3 quod utrunque explicat Turneb. idem nover. Lipsius divinam *com. fide* continentiarum vel g. ingentent. Pal. nover. quart. habet, *continentiarum.*
7. *Quasi focus urbis complexa sit.* Ita editio Turnebi, & alludunt aliquot non antiquiores tamen, *focus urbis complexa*, quomodo item existat in Victor nam lectio communis, *focus urbis complexa sit.*
8. *In natura femininarum omnem castitatem pati.* Longè studiano venustus illo Turneb. perit, licet probatam Lambino, Aldoque Nepoti, quid quod si sit existat in omnibus membranis nostris. olimque colli. tantum *Deum casti. pati.*
9. *Continet enim, reip. consilio, & auctoritate optimatum semper populum indigere.* Petri Vict. editio, R. P. quod & in Pal. text. Turn. tempus quod & alii fecerunt nostrorum istud, est in olim impressis, agnoscentque missi castiores.
10. *Neque ut ea ipsa, quæ suscepta publicè essent, quibusquam extra collegium noveret.* Lamb. anquam si locus esset defectuosus, adject. de suo, neque pauca in librum, ut ea. Phuy l

11. *Comitiatus & concilia, vel instituta, &c.* Hanc aliter fore missi noveret proferantque V. C. ac Turneb. male, vulgata: *comitatus & concilia vel instituta.*
12. *Si unus augur AZURUS dixerit.* Id est, diem. sic & V. C. text. codex, repræsentantque V. C. text. ac Turneb. qui tamen mala sit. ALIO DIE; quod ipsum lectum contextu in olim Lambinus, contra missi qui si habeant ab priores, accedunt vulgatas aliter.
13. *Quid vel gignens.* Palat. quart. *regina.* nam forte, ex decorata scribendi ratione.
14. *Ut Teianum decreto collegii.* Ita missi, quos citat Franciscus Fabricius anno Cicero'sis: IX. inquit Golielmus, & accedunt antiquiores, in quibus, *ut istam;* quomodo olim vulgati. Critici de hæc inculcaverunt. Petrus Pithæus lib. 2. Advers. lib. sec. cap. 2. emendas Teianum seu Teianum. rationes ejusdem videntur.
15. *Nihil domini, nihil foris.* Pal. & Fabr. nihil familia. ex quo facile fiat, nihil familia ut volebat Golielmus.
16. *Quasi divinare videatur profus posse.* Sic editio Victorii. nam priores divinari. Turnebus abjecti profus 2 quod nec in codice S. Victorii habet tamen Palat. tert. nam quart. *quam divinari videatur profus esse posse.* & verò quasi divinatio, habet item Fabr.
17. *Ceterique signa disciplina nostra 2 quod cum summis deis esse censeo.* &c. Pall. item S. Victor. & Fabr. mirè abeunt hæc scriptura. nam tert. & Fabr. servat primum, *signa que disc.* quart. *signa que disc.* S. Vict. *signa que disc.* deinde concorditer rejiciunt quod cum sum. denique non agnoscunt *deis.* mox etiam nullus eorum admittit vocem *benignitatem.* Victor. & Turnebus si ent: ideo forsitan, quod nihil ex suis scriptis eruerent vulgata lectione melius.
18. *Neque enim Polæti, neque Melampodis, neque Mopli, neque Amphiarai, neque Calchantis, neque Heleni tantum nomen fuisset, neque tot nationes id ad hoc tempus retinissent.* Ita reformavit Victorius; cum prius fuisset *Polæti.* non dubio quin ex veteri libro ad nostrum tamen omnes quaestor. & Turnebus, habent, *Phrydi.* v. deurne revocandum?
19. *Arabum, Phrygum.* Harum duarum gentium loco esse in nostris vel *Adparigum,* vel *Adparangum.* ut Arabes isti forsitan hujus non fecerit cl. 1516.

herede, ita esse, istique rationi potissimum assentior. Sed
 cetera. m. 1. Reddam vero, & si potero, brevi. Se
 quitur enim de *jure belli*: in quo & suscipiendo, & gerendo
 & deponendo, *ius* ut plurimum valet, & *fides*: horumque
 ut publici interpretes essent, lege sancimus. Jam de *habe-
 re* religionem, de expiationibus, & procurationibus satis
 superque in ipsa lege dictum puto. A. Assentior, quoniam
 omnis haec in religione versatur oratio. M. At vero quod se-
 quitur, quomodo aut tu assentiar, aut ego reprehendam,
 sane quæro, Tite. A. Quid tandem id est? M. De nocturnis
 sacrificiis multorum. A. Ego vero assentior; excepto præter-
 ita in ipsa lege solemnibus sacrificiis, ac *publicis*. M. Quid
 ergo, & *Æsculapio* nostris, & *augusta* illa
 mysteria, siquidem sacra nocturna tollimus? non in po-
 pulo R. sed omnibus bonis, similibusque populis legis da-
 mus. A. Excipis, credo, illa, quibus ipsi immantissimus.
 M. Ego vero excipiam. Nam mihi cum multa eximia, di-
 gna que videntur Athenæ tuz petuisse, atque in vita ho-
 minum actulisse, tum nihil melius illis mysteriis, quibus
 ex agresti, amantique vita, ex cultu ad humanitatem &
 mitigatissimus: in triaque, ut appellantur, ita re vera prin-
 cipis vite cognovimus: neque solum cum lætitia *verendi-
 tatem* accepimus, sed etiam cum *spe meliore moriendi*.
 Quid autem mihi disciplicæ, innocentes poëtae indicent
 comici. Quæ licentia Romæ data, quidnam egisset ille,
 qui in sacrificium cogitatum libidinem intulit, quo ne im-
 prudentiam quidem oculorum adici fas fuit? A. Tu vero
 istam Romæ legem rogato, nobis nostras ne ademeris.
 M. Ad nostram legit revertor: quibus profecto diligentissi-
 me sciendum est, ut MULIERUM FAMAM MULTO
 magis oculus LUX CLARA CUSTODIAT intuenturque eo-
 rum Ceteri, quo Romæ intantur. Quo in genere veteri
 aem majorum senatus vetus auctoritas de Bacchanalibus,
 & consilium exercitui adhibito, quaestio, animadversioque
 declarat. Atque omnia nocturna, ne nos dantiores fore vi-
 deamus, in media Græcia Diagondas Thebanus lege pepe-
 tuit. Novos vero deos, & his colendis nocturnas parti-
 cularum sic Aristoph. facetissimus poëta veteris comœdiae,
 rexit, ut apud eam Sabazius, & quidam alii dii peregrini
 judicari, & civitate ejiciantur. Publicus autem sacerdos,
 imprudentiam consilio expiata metu liberet; audaciam
 in admittendis religionibus scædis damnet, atque impiam
 judicet. Jam *ludi publici*, quoniam sunt cavea, circoque
 diviti, & sint corporum certationes, cursu, & pugilatione,
 lustratione, cursu, & equorum usque ad certam victo-
 riam circo constitutis: cavea, cantu, voce, ac seditibus, &
 tibibus, dummodo ea moderata sint, ut lege præscribitur,
 assentior enim Platoni, nihil tam facile in animos teneris, ac
 que molles influere, quam *varios canendi sonos*. quorum dici
 vix potest quanta sit vis in utramque partem. Namque
 & incitat languentis, & languescit excitatos, & tum
 remittit animos, tum contrahit; civitatumque hoc multa-
 tum in Græcia inest: ut antiquum vocum servare modum:
 quorum mores lapsi ad molliorem, pariter sunt immutati
 cum cantibus aut hæc dulcedine, corruptelaque depravati,

ut quidam putant: aut, cum servitas eorum ob alia vitia
 cecidisset, tum fuit in auribus animisque mutatis etiam
 huic mutationi locus. Quamobrem ille quidem sapientissi-
 mus Græciæ vir, longeque doctissimus, valde hanc labem
 veteretur, negat enim *mutari posse muscas leges sine mutatione
 legum publicitarum*. Ego nec tam valde id timendum, nec
 pianè contemnendum puto. Illa quidem, quæ solebant
 quondam compleri servitate jucunda Livianis, & Navianis
 modis, nunc ut eadem exsultent, cervicæ, oculosque
 pariter cum *trudorum flexionibus torqueant*. Graviter
 olta ista vindicabat verus illa Græcia, longè providens,
 quam *sensim* perniciis illa ipsa civium animos, malis studiis,
 malisque doctrinis *repenti* totas civitates everteret: si quid-
 è illa levera Lacedæmon nervos justis, quod plures quam
 septem habere: 7 in Timothei fidebus demi. Deinceps in
 lege est, ut de ritibus patriis *colantur optimi*: de quo cum
 consulerent Athenienses Appolinem Pythium, quas potis-
 simum religiones tenerent, oraculum editum est. *HAS,
 QUAE ESSENT IN MORE MAIORUM*. Quod cum iterum
 venissent, majorumque morem dixissent sape esse muta-
 tum, quævisissentque quem mortem potissimum sequerentur
 & votis: respondit OPTIMUM, & profectio est, ut *id
 HABENDUM SIT ANTIQUISSIMUM ET DEO PROXI-
 MUM, QUOD SIT OPTIMUM* Sive *supstitutum*, nisi can, quæ
 ad paucos dies propriam *idæa* Matris excepimus, implet
 enim superstitione animos, & exhaurit domos. *Sacrilegio*
 poena est, neque ei soli, qui sacrum abstulerit, sed etiam
 ei, qui sacro commendatum, quod & nunc multis fit in
 fanis. Alexander in Cilicia depositus & apud Solos in de-
 lubro pecuniam dicitur & Atheniensis Clitarchus Junoni
 Samia, civis egregius, cum rebus timeret suis, filiarum
 dotes credidit. Sed jam de perjuris: deinceps nihil sanè
 hoc quidem loco disputandum est. *Denique* impiæ placare
 audeant deos: Platonem audiant, qui vetat dubitare, qua
 sit mente futurus Deus, cum *vir nemo bonus ab improbo se
 donari velit*. Diligentia votorum satis in lege dicta est, ac
 voti sponsio, qua obligamur deo. poena vero *violanti reli-
 gionis* justam reculationem non habet. Quid ego hic sceler-
 atorum utar exemplis? quorum sunt plena tragœdiæ, quæ
 ante oculos sunt, ea potius attingantur. Etsi hæc commemo-
 ratio vereor ne supra hominis fortunam esse videatur:
 tamen, quoniam mihi sermo est *apud eos*, nihil reticebo:
 velimque hoc, quod loquar, diis immortalibus gratum
 potius videri, quam grave. Omnia tum perditorum civium
 scelere, discessu meo, religionum jura polluta sunt: vexati
 nostri Lares familiares: in eorum sedibus exadificatum
 templum Licentiæ: pulsus à delubris is, qui illa servarat, &
 Circumspicite celeriter animo, (nihil enim attinet quem-
 quam nominari) qui sint *verum exstus consecuti*. Nos, qui
 illam custodem urbis, omnibus ereptis nostris rebus, ac
 perditis, violari ab impiis passi non sumus, eamque ex
 nostra domo in ipsius patris domum detulimus, & iudicia
 senatus, Italiæ, gentium denique omnium, conservata
 patriæ consecuti sumus. quo quid accidere potuit homini
 præcæsius? 12 Quorum scelere religiones tum prostrata,

L. 11 4 1111

1. Reddam vera, & si potero, brevi. Pall & Fabr. amplius, & ipsa f. p. SV. Et. & ipsa potero. G. h. m. ut inde format, vero, & id si potero lo.
 2. Romulusque nostris. V. Victorius edidit, vestri sed alterum extraxit: in
 notis s. l. p. us & Turneb. neque aliquid habet vitii.
 3. Invenitur poete indicant comici. Nihil variant nisi. nostri nisi
 quod quæro abibi cone. i. malo stem ex. d. l. l. f. f. p. o. e. Turneb. impref.
 4. Quibus in nostris, mihi satisfacti vulgata, quidquid
 eggerunt Lambinus, ita enim vocat, ut id genus comicum quod ne-
 mihi infer fabulis in s. injuriam; tantum memoras veterum rep. re-
 ferant v. deane. em Turnebus lib. XIV. Adversus 6.
 5. Terebra Roma istum legem rogato. B. C. ro. rogati, non est in Pall.
 quæto. & cer. e. non d. ipsecc. nimis sed tamen.
 6. Sicut enim certatima. Pala. quare fuerat.
 7. Languisat ex. a. a. Mallet languere facti. C. E. Pluræcanos.
 8. In Timothei fide bus dem. Hoc au dem modo Turneb. sed vulgata
 voce no. ut inde dem. q. od & in Paris. cert. quæro. nihil habet: lin-
 g. V. Victorius non agnovit dem, contentus solo ind. quod & in edi-

tion e Victorii cum asterisco Lamb. nus suo arbitratu finxit, sedibus in-
 cidi hoc est felicit solvere nodum Gordium.
 9. Apud solos. Sic Turneb. vulgata solos, quod & in Victoriana;
 neque aliter cert. ac quart. Seleph S. Victoris Seleph. Guilielmiani
 cit. apud Seleph.
 10. Quam mihi sermo est apud eos. Ita Turneb. vetustico. Guilielmiani.
 nam Pal. De. i. quod & in Victorinis. hodie ferè excuditur apud nos,
 ex conjectura Ranconetti; sed non necessariò.
 11. Circumspicite celeriter animo. Stabilis hanc lectionem Victo-
 rius lib. XXXI. Var. lect. cap. 22. prius erat: et. annapici. hac celeriter
 animo.
 12. Iudicia Senatus. Italiæ, &c. Frustra he. c. mutata quædam addita-
 que cupit Lambinus. omnia sana sunt.
 13. Quorum scelere, &c. Terius hujus periodi emendatio debita Vi-
 ctorio ac Turnebo, antea legebatur: qui sceleret, &c. illa d. strata ac di-
 gata jactati.

afflicteque sunt: partim ex illis distracti, ac dissipati jacenty
 r qui verò ex iis & horum scelerum principes fuerunt, &
 præter cæteros in omni religione impii; 2 non solum vita
 cruciati, atque dedecore, verum etiam sepultura, ac 3 iustis
 exsequiarum caruerunt. 4 Equidem ista agnosco, frater,
 & meritas diis gratias ago: sed nimis sæpe secus aliquanto
 videmus evadere. M. Non enim, Quinte, rectè existima-
 mus, quæ pœna divina sit: 4 & opinionibus vulgi rapimur
 in errorem, nec vera cernimus: MORTIS, aut dolore corpo-
 ris, aut luctu animi, aut offensione iudicii, hominum
 miserias ponderamus; quæ fateor humana esse, & multis
 bonis vitis accidisse: sceleris est pœna, tristis: & præter
 eos eventus, qui sequuntur, per se ipsa maxima est. Vi-
 dimus eos, qui nihil odissent patriam, numquam inimici
 nobis fuissent, & ardentes eum cupiditate, tum metu,
 tum conscientia: quid agerent, modo timentis; vicissim
 contententes religiones; iudicia perturbata ab iisdem;
 corrupta hominum, non deorum. 6 Reprimam jam, & non
 in te par longius, eoque minus, quo plus poenarum habeo,
 quàm n petivi. 7 tantum poenam erui, duplicem poenam esse
 divinam, quod constat & ex vexandis vivorum animis;
 & ea fama mortuorum, ut eorum exitum & iudicio vi-
 vorum, & gaudio comprobetur. Agri autem ne consecren-
 tur, Platonis prolixus assentior: qui, si modo interpretari
 potuero, his ferè verbis utitur: 8 Terra igitur, ut focus do-
 miciliorum, sacra deorum omnium est. Quævis ita ne quis ite-
 rum idem consecrato. Aurum autem, & argentum in vrbibus
 & privatim, & in sanis invidiosa res est. Turn 9 ebur ex ina-
 ni corpore extractum, haud satis castum donavit deo. Jam as, ar-
 que ferrum, duelli instrumenta, non sani. Lignum autem
 10 quodque volueris, 11 uno è ligno dedicato, itemque lapideum,
 in delubris communitibus. Teratiles ne oporitus, quam mulieris
 opus menstruum, color autem albus, præcipue decorus deo est
 tum in ceteris, tum maxime in textili. iuncta vero absint,
 nisi à bellis insignibus. Divinissima autem dona, 12 aves &
 forma ab uno pectore uno absoluta die: itemque cetera huius
 exoptata dona sunt. Hæc illi placent sed ego cetera non tam
 restrictè prædicatio, vel hominum vitu, vel subditis tempo-
 rum vicibus. Terræ cultum legniorem suspicor fore, 13 si ad
 eam tendam, ferrogæ fuericendam, superstitionis ali-
 quid accesserit. ATT. Habeo ista. Nunc de sacris per petuis,
 & de manium iure restat, M. O miram memoriam, Pom-

poni, tuam. at mihi ista exciderant. ATT. Ita credo: sed
 tamen hos magis eas res & memini, & exspecto, quod
 ad pontificum ius & ad civile pertinent. M. Verò, & aper-
 tissima sunt istis de rebus & responsa & scripta multa: &
 ego in hoc omni sermone nostro, quod ad cumque legis
 genus me disputatio nostra deduxerit, tractabo, quod po-
 tero, ejus ipsius generis ius civile nostrum: sed ita, locus
 ipse ut notus sit, ex quo 14 ducatur, quæque pars juris, 15 ut
 non difficile sit, qui pullum modò ingenio possit moveri,
 quæcumque nova causa consultatione acciderit, ejus re-
 ttere ius, cum sacris à quo sit capite repetendum. Sed iure
 consulti siue erroris obstricti causa, quo plura, & diffici-
 liora scire videantur: siue, quod similibus veri est igno-
 ratione docendi (nam non solum scire aliquid, artis est, sed
 quædam ars etiam docendi) sæpe, quod positum est in un-
 cognitione, id in infinita disputantur: velut in hoc ipso
 genere, quàm magnum illud scævola faciunt, pontifices
 ambo, & iidem juris peritissimi? Sæpe, inquit Publii
 filius, ex patre audivi, pontificem neminem bonum esse,
 nisi qui ius civile cognisset. torumne? quid ita? quid enim
 ad pontificem, de iure parietum aut aquarum, 16 aut ullò
 omnino? ergo, quod cum religione conjunctum est, id au-
 tem quantum est de sacris, credo, de votis, de feris,
 de sepulcris, & si quid ejusmodi est. Cur igitur hæc tantâ
 facimus, cum cetera per pava sint? De sacris autem, quæ
 locus patet latius, hæc fit una sententia, ut consecrentur
 semper, & deinceps familiis prodantur, & ut in lege posui,
 perpetua sint sacra. Hoc uno posito, hæc iura pontificum
 auctoritate consecuta sunt, ut ne morte patrisfamilias
 sacrorum memoria occideret; iis essent ea adjuncta, av-
 quos ejusdem morte pecunia venerit. Hoc uno posito,
 quod est ad cognitionem disciplinæ sacris, innumerabilia
 nascuntur, quibus implentur jurisconsultorum libri, quæ-
 runtur enim, qui adstringantur sacris. Heredum causa ju-
 stissima est, nulla est enim persona, quæ ad vicem ejus,
 quæ vita emigraverit, propius acceda 17 Deinde, qui morte,
 testamentoque ejus tantumdem capiat, quantum omnes he-
 redes, id quoque ordine, est enim ad id, quod propositum
 est, accommodatum. Tertio loco, si nemo sit heres, is,
 qui de bonis, quæ ejus fuerint, cum moritur, sua cepit
 plurimum possidendo. Quarto, si nemo sit, qui ullam rem
 ceperit, de creditoribus ejus, qui plurimum servet, extre-
 ma illa

1. Qui verò ex iis & horum scelerum. Est à mss. nostris & edd. Deum
 visum superiorum. nam vulgata: ex his qui immanis scelerum.
 2. Non solum vita cruciati, &c. Multa heic ineptè mutat Lambinus,
 dum non assquitur mentem auctoris, quàm pluribus explicavimus ad
 illud Taciti lib. 2. Annal. c. 35. Mors inter veteres recepta, qui satis poenarum
 adversus impud. ceteris ipsa præcipue flagitii credebant.
 3. Iustis exsequiarum caruerunt. Hoc quoque à Turn. & Vict. est, ne-
 que aliter nostri codices calamo exarati; præterquam quod quart. in stat
 exequit. m. olim vulgati, iustis exequiis.
 4. Et opinionibus vulgi. Ita recepta est lectio, magisque placet, quam
 Victorii & Turnedi quæ, ut opin. veteres nostri præterunt, ut opinio.
 &c. quæ diversitas facit, ut opin. omni. no. ejusmodi syllabam prin-
 mam, referendæ quæque: quæ pœna divina sit. opin. iudicibus vulgi: opinio in
 virtutibus &c.
 5. Ardentes eum cupiditate, tum metu, &c. Sic Victor. & Turn. dicitur;
 nam vulgata tum cap. quod & in Palac. tert. quippe quart. as. det. ex vi-
 de cupiditate, metu, cum conscientia quæ darent. S. Victoris codex, tum cupi-
 ditate in metu, quod fuit, item in mss. Turnebi; fugebatque advenit
 tum cupiditatem metu, tum conscientia quod ipsum stat m. in contextum
 recepit Lambinus; nec improbabat Manf. S. ephraus lib. IV. S. hâdial-
 matum & nisi quod putare adhuc requiritur gemit. vom. conse. entia. peccat-
 tam, scelerum, facinorose. minus rectè. conscientia eam. verbum est am-
 biguum & tam bonam. notatis quàm malam.
 6. Reprimam jam, & non in te par longius, &c. Coniicit Turnebus sententia
 quod illico adm. sit Lambinus, malè illud Reprimam animam, & non ut
 id v. b. natum sit à compendiaria scribend. forma.
 7. Tantum poenam erui dupl. cum poena esset, &c. Obsecuro ferè fuisse
 sed obus mss. quos laudat Paulus Manutius: quibus abserit illud erui.
 sed en m. cum servet vulgata; tam. non poenam in te, dupl. cum, &c. restet
 que & in mss. nostris, nisi quod Pal. quart. m. h. i. & habean. que item
 tuent. & Turnebi; neque recedat Victoriam. quàm unâ litera
 p. n. a. t. a. r. u. ; quomodo & libet S. Victoris, malè acque scere conje-

staneo Turnebi.
 8. Terra igitur, ut focus domiciliorum, sacra deorum, &c. Est à Turnebi
 mss. quibus adimplantur item nostri; excepto quod in luss. j. a. c. vul-
 gata, ut focus, domicilium sacrum omnium deorum est.
 9. Ebur ex inani corpore extractum. Ita edd. olim & mss. nostri omnes
 eurentus in a. m. quod tamen eodem redit. Lipsius lib. 3. Antiq. lect.
 cap. 4. item ad librum 2. Histor. aram Tacita, asseverat manifeste legen-
 dum ex inani corpore.
 10. Quodque volueris. Sic mss. nostri, pro quodcumque. Turnebus
 conjicit, quod qui vel. quod recepit statim Lambinus, addita adhuc li-
 ttera f.
 11. Una è ligno dedicato. S. Victoris antiquus liber, eam. Pall. & Fabr.
 exarati. ortus fore inde eror, quod illud dedicet. prioribus litteris mi-
 nus legete poterat libris.
 12. Aves & forma. Lectio hæc egreg. a debetur conjecturæ Victorii;
 cum invenisset in suis habet. quod & in nostris omni. bus. nam vulg.
 habent & forma.
 13. Si ad eam tendam ferrogæ fuericendam. Ita nostris, nisi quod anti-
 quo scribendi modo sub. erendam. P. Manutius & Lambinus, malebant,
 subigendam. ac Gulielmus postius illud erendam, reformabat in erendam,
 bonè.
 14. Ducatur quæque pars juris. Antiquiores scripti, quæque pars juris
 ex eo Ranconeris fecit. pars approbante Turnebo, antea legebatur
 ducatur quæque res & pars juris.
 15. Ut non difficile sit, qui pullum modo ingenio possit moveri, &c. &c.
 &c. Est à mss. libris, nisi quod dom. mutavit in modò Turnebus, edite-
 rat Victor. ut, ut non d. ff. sit qui domo ingenti. possit moveri. quæcumque, &c.
 quod item existat in exemplari S. Victoris.
 16. Aut nemo sit, qui ullam rem ceperit, de creditoribus ejus, qui plurimum servet. Turnebus
 putabat leg. idem aut bonorum? quod statim attripit, pro auctoris ge-
 noino, Lambinus.

ma illa persona est; ut is, qui ei qui mortuus sit, pecuniam debuerit, neminem eam soluerit, perinde habeatur, quasi eam pecuniam ceperit. Hac nos à Scævola didicimus; non ita descripta ab antiquis. Nam illi quidem his verbis docebant, *in tribus modis sacris adstringi: hereditate: aut si maxima partem pecuniae capiat, aut si in ior pars pecuniae legata est, si inde quippiam ceperit.* Sed pontificem sequamur. Videtur igitur omnia pendere ex uno illo, quod pontifices pecuniam sacris coniungi volunt; si demque festas, & eximias adscribendas putant. Atque etiam dant hoc Scævola, quod est patritio: 3 ut, si in testamento ducta, scripta non sit, ipseque minus ceperit, quam omnibus hereditibus relinquatur, sacris ne alligentur. In *donatione* hoc idem secus interpretantur; & quod paterfamilias in eius donatione, qui in ipsius potestate esset: approbavit, ratum est: quod eo inficiente factum est, si id is non approbat, ratum non est. His propositis, quaestiuunculae multa patentur: 4 quas qui intelligat, non si ad caput referat, per se ipse facile perspiciat: veluti, si minus quis ceperit, ne sacris alligetur: ac post de eius hereditibus aliquis excegerit pro sua parte id, quod ab eo, cuius ipse heres esset, praetermissum fuisset: eaque pecunia non minor esset facta eum superiore exactione, quam hereditibus omnibus esset relicta: qui eam pecuniam excegerit, 5 solum sine cohereditibus, sacris alligari. Quin etiam caveat, ut, cui plus legatum sit, quam sine religione capere liceat, is peras, & libram, & heredem testamenti solvat, propterea quod eo locore est, ita soluta hereditate, quasi ea pecunia legata non esset. Hoc ego loco, multisque aliis quæto à vobis, Scævola, pontifices maximi, & homines, meo quidem iudicio, acutissimi, quid sit, quod ad ius pontificium civile pertinet, civilis enim iuris scientia pontificum quodam modo tollitur, nam sacra cum pecunia, pontificum auctoritate, nulla lege, conjuncta sunt. 7 Itaque si vos tantummodo pontifices essetis, pontificalis maneret auctoritas: sed & quod iure iuris civilis estis peritissimi, hac scientia illa eluditis. Placuit P. Scævola, & Cornucenio, pontificibus maximi, itemque ceteris, QUI TANTUM MDEM CAPERET, quantum omnes heredes, s. c. is. 1. gari. Habeo ius pontificium. Quid huc accessit ex iure civili? partitionis spatium, scriptam eoque, ut *centum* nummi deducerentur. *lucra* est hoc, cur pecunia sacrorum molestia liberaretur. Quod si hoc, qui testamentum faciebat, cavere nolisset, admonet jurisconsultus hic quidem ipse Mucius,